

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2020 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2020
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>26.458.689.840,00</b>	<b>20.180.193.956,94</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.793.724.518,00	10.472.521.518,13
IPTU	4.896.845.339,00	3.360.276.817,67
ISS	6.986.902.043,00	4.814.077.866,48
ITBI	861.875.624,00	656.716.998,88
IRRF	1.364.736.253,00	1.121.932.107,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	683.365.259,00	519.517.728,10
Contribuições	1.492.058.165,00	990.724.065,64
Receita Patrimonial	337.360.547,00	206.076.384,29
Aplicações Financeiras (II)	127.196.235,00	47.837.541,58
Outras Receitas Patrimoniais	210.164.312,00	158.238.842,71
Transferências Correntes	8.998.244.240,00	7.919.674.778,21
Cota-Parte do FPM	316.569.309,00	227.337.492,08
Cota-Parte do ICMS	2.292.487.507,00	1.522.909.920,53
Cota-Parte do IPVA	701.671.767,00	560.643.001,51
Cota-Parte do ITR	52.004,00	684.640,22
Transferências da LC 87/1996	-	-
Transferências da LC 61/1989	80.748.098,00	41.316.167,26
Transferências do FUNDEB	2.751.635.515,00	2.096.087.621,23
Outras Transferências Correntes	2.755.080.040,00	3.470.695.935,38
Demais Receitas Correntes	937.302.370,00	591.197.210,67
Outras Receitas Financeiras (III)	3.109.765,00	4.666.257,82
Receitas Correntes Restantes	934.192.605,00	586.530.952,85
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>26.328.383.840,00</b>	<b>20.127.690.157,54</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>759.402.674,00</b>	<b>184.968.024,47</b>
Operações de Crédito (VI)	341.755.752,00	48.970.679,96
Amortização de Empréstimos (VII)	646.661,00	207.163,03
Alienação de Bens	196.728.156,00	116.753.513,30
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	196.728.156,00	116.753.513,30
Transferências de Capital	220.272.105,00	19.036.435,04
Convênios	207.795.705,00	4.476.195,29
Outras Transferências de Capital	12.476.400,00	14.560.239,75
Outras Receitas de Capital	-	233,14
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	233,14
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>417.000.261,00</b>	<b>135.790.181,48</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>26.745.384.101,00</b>	<b>20.263.480.339,02</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>26.366.903.977,85</b>	<b>20.059.611.965,60</b>	<b>17.407.216.191,30</b>	<b>15.820.493.142,19</b>	<b>2.043.736.062,51</b>	<b>231.663.649,62</b>	<b>221.656.723,74</b>
Pessoal e Encargos Sociais	16.966.666.327,67	12.041.336.891,94	11.776.243.559,98	10.645.277.323,49	1.103.301.897,68	7.620.658,75	7.329.644,51
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	676.479.692,20	618.921.227,00	305.716.953,68	305.707.354,54	13.237.540,58	9.802,75	9.802,75
Outras Despesas Correntes	8.723.757.957,98	7.399.353.846,66	5.325.255.677,64	4.869.508.464,16	927.196.624,25	224.033.188,12	214.317.276,48
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>25.690.424.285,65</b>	<b>19.440.690.738,60</b>	<b>17.101.499.237,62</b>	<b>15.514.785.787,65</b>	<b>2.030.498.521,93</b>	<b>231.653.846,87</b>	<b>221.646.920,99</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>2.686.401.489,69</b>	<b>2.062.489.311,99</b>	<b>1.036.623.903,15</b>	<b>973.892.009,40</b>	<b>258.005.338,86</b>	<b>61.295.532,20</b>	<b>46.016.794,69</b>
Investimentos	1.457.435.379,34	867.679.562,78	410.864.362,71	348.493.097,15	233.189.202,17	61.286.449,67	46.007.712,16
Inversões Financeiras	63.759.109,38	31.204.654,21	19.747.648,78	19.687.146,99	2.185.183,60	9.082,53	9.082,53
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	1.000,00	-	-	-	30.000,00	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	63.758.109,38	31.204.654,21	19.747.648,78	19.687.146,99	2.155.183,60	9.082,53	9.082,53
Amortização da Dívida (XX)	1.165.207.000,97	1.163.605.095,00	606.011.891,66	605.711.765,26	22.630.953,09	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>1.521.193.488,72</b>	<b>898.884.216,99</b>	<b>430.612.011,49</b>	<b>368.180.244,14</b>	<b>235.344.385,77</b>	<b>61.295.532,20</b>	<b>46.016.794,69</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>18.731.001,87</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>27.230.348.776,24</b>	<b>20.339.574.955,59</b>	<b>17.532.111.249,11</b>	<b>15.882.966.031,79</b>	<b>2.265.842.907,70</b>	<b>292.949.379,07</b>	<b>267.663.715,68</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>1.847.007.683,85</b>

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		1.957.141.359,00	
		<b>Até o Bimestre / 2020</b>	
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>VALOR INCORRIDO</b>	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			379.591.499,56
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			3.075.168.256,13
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>(848.569.072,72)</b>	
		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		1.128.021.056,00	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>	
		Em 31/Dez/2019 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		15.265.744.682,70	16.989.119.916,69
DEDUÇÕES (XXIX)		115.608.194,28	1.850.979.733,85
Disponibilidade de Caixa		-	1.781.723.994,13
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.159.251.684,92	1.908.761.108,70
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.978.673.307,05	127.037.114,57
Demais Haveres Financeiros		115.608.194,28	69.255.739,72
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>		<b>15.150.136.488,42</b>	<b>15.138.140.182,84</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>11.996.305,58</b>	
		<b>Até o Bimestre / 2020</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>			
VARIAÇÃO SALDO RPP - (XXXIII) - (XXXa - XXXb)			1.851.636.192,48
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			6.230.315,96
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			4.976.280,85
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)			(3.354.393.761,65)
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)			5.518.822.920,36
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>326.043.306,92</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>		<b>3.021.620.063,49</b>	
		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		250.874.660,39	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		250.874.660,39	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 26/11/2020 17:14  
Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Continua: (2/2)

**Composição da Linha Outros Ajustes**

Descrição	Valor
Cancelamento de Precatórios	- 57.912,96
Baixa de Ações Judiciais Cíveis	- 23.922.647,22
Renegociação com Fornecedores	- 25.960.036,86
Variações Patrimoniais Financeiras	8.266.554,24
Amortização da Dívida com Despesa Primária	- 11.501.851,97
Atualização da Dívida	15.793.207,19
Juros sobre dívida com o Funprevi com RIOURBE	- 1.376.555,68
Pagamento de juros (despesa financeira), mas não influenciou na Dívida	167.557,96
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	- 83.975.321,73
Amortização sem execução orçamentária	47.756,02
<b>Total de Ajustes que movimentam a Dívida Consolidada</b>	<b>- 122.519.251,01</b>
Rendimento de Aplicação Financeira	58.069,75
Outras Receitas Financeiras	- 4.317.222,86
Concessão/Amortização de Empréstimos e Financiamentos	30.000,00
Movimentação Demais Haveres Financeiros	46.352.454,56
Movimentação Intraorçamentária	4.676.506.552,85
Movimentação Extraorçamentária	103.290.694,94
Disponibilidade de Caixa Líquida Negativa em 31/12/2019	819.421.622,13
<b>Total de Ajustes que movimentam a Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres Financeiros</b>	<b>5.641.342.171,37</b>
<b>Total dos Outros Ajustes</b>	<b>5.518.822.920,36</b>